
Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums  Nr. 77                                           2015. gada  16. decembrī 

Cienījamie 
novadnieki!

Kur saņemt 
“Amatas Avīzi”?

Būsim izpalīdzīgi – ja dzīvo ārpus 
pagasta centra, paņem un aizved „Amatas 
Avīzi” arī kaimiņam, viņš priecāsies!

•  Amatas novada pašvaldībā;
•  Drabešos: Drabešu internāt pa mat skolā;
•  Ieriķos: pārtikas veikalā „Priedes”,  

Amatas novada Tūrisma informācijas 
centrā;

•  Līvos:  Līvu Dienas aprūpes centrā, 
pārtikas veikalā „Līvi”;

•  Kārļos: pārtikas veikalā „Kārļi”;
•  Amatā: pārtikas veikalā „Edgars”;
•  Ģikšos: Amatas pagasta pār  valdē 

Ģikšos, patērētāju biedrī bas veikalā, 
pārtikas veikalā „Timrotiņš”, A/S  Virši-A 
degvielas uzpildes stacijā;

•  Spārē:  Spāres internātpamatskolā 
(Skolotāju istaba);

•  Skujenē: Skujenes pagasta pārvaldē;
•  Nītaurē: Nītaures pagasta pār  valdē, 

degvielas uzpildes stacijā „Pūķis”, 
pārtikas veikalos „Vesko” un „Pīlēns”, 
Nītaures pirtī, kafejnīcā „Runčuks”;

•  Zaubē: Zaubes pagasta pārval dē, 
Zaubes bibliotēkā, Elmeres ģimenes 
ārsta praksē, Aptiekā, pārtikas veikalā 
„Skorpions”.

Vēl viens darbīgs un skaists 
gads tuvojas izskaņai. Vai atce
raties savas sajūtas janvārī, kad 
līdz decembrim likās tik tālu? 
Priekšā bija viss garais Ama
tas novada 15.jubilejas gads 
ar gatavošanos katrā pagastā, 
ar domāšanu, viesu uzņemša
nu, pošanos un svinēšanu, ar 
iesāktiem projektiem un lieliem 
plāniem. Tik daudz padarīts! 
Gada garumā varējām sekot līdz 
notikumiem novada iedzīvotā
ju, darbinieku, zemnieku un 
uzņēmēju dzīvē. Sekojām soli 
pa solim arī Amatas upes tecē
jumam rakstnieces Melānijas 
Vanagas “Mana Amata” pirm
publicējumā un Amatas stāstu 
vakaros, skolnieku pārgājie
nos un piedzīvojumu atskaitēs. 
Tik daudz kas noticis, bet 
spilgtākie gada mirkļi ir: Ama
tas pamatskolas, kā arī Mūzi
kas un mākslas skolas atvēršana 
Ieriķos, ikgadējā starptautiskā 
“Ģikšu danču nakts”, Āraišu Fo
rums un tūrisma rallijs “Amatas 
loki”, Lielā talka, Maizes diena 
Āraišos, sporta spēles Līvos, 
novada dzimšanas dienas svinī
bas visos pagastos.

Kāds būs jaunais, 2016. gads? 
Paldies lasītājiem par vēlēju
miem un prognozēm – nopiet
nām un nenopietnām. Lai kas 
gaidāms, savu nākotni veidosim 
un noteiksim paši!

Paldies par sadarbību un at
saucību avīzes veidošanā, tik
simies jaunajā gadā! Priecīgus 
svētkus!

Eksporta un 
inovācijas balva

Konkursa „Eksporta un ino
vācijas balva 2015” laureātu 
pulkā ir arī Amatas novada 
pārstāvis – inženieris Egons 
Garklāvs ar komandu. Katego
rijā „Rūpnieciskais dizains” viņu 
ražojumam – multifunkcio
nālajam bērnu velosipēdam 
„Leg&Go” piešķirta otrā vie
ta. Velosipēdi top Ieriķos, SIA 
„Shaman inventions”, kur ap 400 
sara žotie modeļi tiks nosūtīti pie 
pircējiem vairāk nekā 30 valstīs.

Veloindustrijas izstādē “Eu
robike show 2015” latviešu ražo
jums ieguva gada balvu “Urban 
bikes” kategorijā, kas ir augstākā 
balva pasaules veloindustri
jā. „Leg&Go” izvirzīts finālis
tos arī pasaules lielākajā sporta 
preču izstādes  “ISPO” konkursā 
“Brandnew”.

Gada brīvprātīgais 
2015

Starptautiskajā brīvprātīgo 
die nā, 5. decembrī tika godināta 
Amatas novada jaunatnes orga
nizācija „Nītaureņi”. 

Mārtiņš Šteins: „Jauniešu or
ganizācijas „Nītaureņi”  vārdā 
saku lielu paldies par novērtēju
mu, saņemot „Gada Brīvprātīgais 
2015” Goda rakstu par aizrautī
bu un jauniešiem draudzīgu 
brīvprātīgā darba organizēša
nu vietējās kopienas labā. Šis ir 
novērtējums visiem, kas gandrīz 
piecos darbības gados ir savu 
roku pielikuši „Nītaureņu” ideju 
realizēšanā. Es ar Jums patiesi 
lepojos!”

Latviskā mantojuma 
zīme 

Kultūras zīme „Latviskais 
mantojums” – pateicība par 
līdz šim paveikto kultūras man
tojuma daudzināšanā piešķir
ta Āraišu vējdzirnavu saimei. 
Nominācija par latviskās ar
hitektūras vērtību saglabāšanu 
ainavā, par latvisko ēdienu  –   
maizes daudzināšanu. Vine
ta Cipe ar ģimeni jau daudzus 
gadus rūpējas par vēsturiska
jām Āraišu vējdzirnavām, kopj 
apkārtni un reizi gadā uzņem 
vairākus simtus Maizes dienu 
viesu. Ikdienā vējdzirnavas ir 
populārs tūrisma objekts, kur 
piestāj gan ģimenes, gan intere
senti, gan grupas, lai iepazītu 
dzirnavu ēku, malšanas iekārtas, 
uzzinātu par graudu ceļu līdz 
miltiem, kā arī lai vērotu plašo 
Āraišu ainavu.

Amatas 
novads 
lepojas!

Lai ziemas saulgriežu zvaigznes,
ikvienam nes debesu gaišumu.
Lai nākamais gads ir bagāts ar labām 
domām, darbīgām dienām un 
priecīgiem atelpas brīžiem.
Lai mūsos mājo un valda godaprāts,
neatlaidīga griba saprasties, 
paciest un palīdzēt
Būs arī Jaunā gadā rūpju stundas garas
Un laimes mirkļi aši aizzibēs.
Un sapņi būs un darbs, kas jāpadara,
Bet tāpēc dzīvojam zem saules mēs.
   /K. Apšukrūma/
Klusus un miera pilnus Ziemassvētkus, bet 

jaunajā 2016. gadā vairāk prieka, saticības un 
mīlestības, novēlu visiem novada ļaudīm!

Skujenes pagasta pārvaldes vadītāja

Tad, kad nav sniega un saules;
meklēsim gaismu sevī,
jo uz šīs sirmās zemes
vienīgi mēs to spējam;
ticēt zvaigznei, lai mirdz vēl ilgi,
cerēt uz prieku, kas tumsā mūs sildīs;
mīlēt nevis ar vārdu, bet ar sirdi.
   /M. Sviķe/

 Priecīgus, mīļus Ziemassvētkus un labiem 
darbiem bagātu Jauno gadu visiem novada ļaudīm, 
kolēģiem, iestādēm un uzņēmējiem! 

Zaubes pagasta pārvalde

Vēl brīdis klusuma, tad saplīsīs 
gads divpadsmit mirdzošās cerībās...

Gaišus un mīļuma pilnus 
Ziemassvētkus, bet 2016. gadā, lai 
piepildās visas cerības!

Andris Jansons

Ieklausies Ziemassvētkos,
Ieklausies sirdī,
Ieklausies Mīlestībā un glabā šo dziesmu sevī
Un tici
Jo Mīlestība paliek pie tā, kas tai tic!
Vēlu visiem klusus un mīļus Ziemassvētkus! 

Veselību un sirdsmieru Jaunajā gadā!
Tamāra Miķelsone, 

Zaubes pagasta bibliotēkas vadītāja

Lai Dievs glezno
pār Latviju
Jaungada rītu,
mirdzošos saulstaros tītu.

Lai Dievs glezno
Tavu Jaungada taku
un drosmei
savus padomus saka.

Dievs gleznos
katru Jaungada dienu
un mīlestībā svētīs
cilvēku ikvienu.

(Dzidra Medvedjeva)
Šogad Nītaures bibliotēkā piedzīvoti daudzi 

prieka brīži. Prieks par jaunajiem datoriem, prieks 
par iespējām nopirkt vairāk jauno grāmatu, prieks 
par lasītāju dāvinātajiem žurnāliem un grāmatām, 
prieks par dau dzajiem cilvēkiem, kam bibliotēka 
ir nepieciešama, prieks par jauno lasītāju interesi 
par lasīšanas veicināšanas programmu „Bērnu un 
jauniešu žūrija”. Izbaudot daudzus šādus prieka 
mirkļus, pārņem laimes sajūta.

Saviem lasītājiem, nītauriešiem un visiem nova
da iedzīvotājiem vēlu – lai jaunajā Pērtiķa gadā iz
dodas izbaudīt daudz mazu prieka brīžu!

Bibliotekāre Maira

Klāt jaunais gads.
Ko nesīs tas?
Uz kuru pusi slieksies ļaužu prāts?

      /O. E. Bīriņš, Zaube/

2015. gads bijis steidzīgs – daudz notikumu valstī un mūsu pašu 
novadā. Skaisti nosvinēti „Amata svin 15” svētki visos pagastos, jaunas 
aktivitātes novada sporta un tūrisma dzīvē, kupla pārstāvniecība Skolēnu 
dziesmu un deju svētkos. 

Iepriecina, ka gada nogalē Amatas novada vārds izskanējis valsts mērogā, iegūstot „Latvijas 
lepnuma” balvu nominācijā „No sirds uz sirdi” – Margaritai Lestradenai no Zaubes nevalstiskās 
organizācijas, par Latvijas Gada brīvprātīgo organizāciju jauniešiem atzīta biedrība „Nītaureņi”, bet 
uzņēmējs Egons Garklāvs ar savu jauniešu komandu ieguvis Latvijas investīciju balvu par jaunu bērnu 
velosipēda izgudrošanu. Prieks un lepnums par šiem sasniegumiem!

Paldies visiem par kopīgo ikdienas darbu katram savā darba vietā, paldies par sakoptajām mājām, 
par spēju jaunajām ģimenēm atgriezties laukos, par sabiedriskajām un kultūras aktivitātēm. Vēl ir 
nepaveiktās ieceres, ikdienas steigā neapgūtie darbi Amatas novada domei, jādomā arī par finanšu 
iespējām. 
                                    Vēlu gaišu, saticīgu un mīlestības pilnu gada nogali un veiksmi Jaunajā gadā!

Vai paši nezinām? Ko gaidām?
Varbūt, ka horoskopus malā liksim?
Bez astrologiem turpmāk iztiksim?
Ar Dieva palīgu un pašu rokām, 
Ar savā galvā izlolotām domām
Mēs Latvijas un pašu nākotni celt varēsim!

                        /O. E. Bīriņš, Zaube/

     Amatas novada domes priekšsēdētāja Elita Eglīte



2

Ievērojot, ka neviena politiskā 
partija pirms Saeimas vēlēšanām 
savā programmā neinformēja 
par nodomu uzsākt vēl vienu 
admi nistratīvi teritoriālo refor
mu; neskatoties uz to, Vides 
aiz sardzības un reģionālās 
attīs tības ministrs ir piedāvā
jis vairā kus reformas variantus, 
tur klāt jau uzsācis konsultācijas 
ar sociālajiem partneriem un 
atsevišķām pašvaldībām; Nova-
du apvienības valde aicina 
politiskās partijas paust savu 
attieksmi būtiskākajos ar re-
formu saistītajos jautājumos:

1) Vai uzskatāt, ka vēl vie
nas reformas uzsākšanai būtu 
nepie ciešams vēlētāju mandāts? 
Sagai dāmo seku ziņā vēl vie
na apvie nošana tālu pārsniegtu 
tiešo ietekmi uz nomales efek
ta attīstību mazajos un vidējos 
novados, netieši tās sekas izjutīs 
arī lielo pilsētu un reformas au
toru izvēlēto apvienošanās cen
tru un nereformējamo novadu 
iedzīvotāji (skat. 1. pielikumu).

2) Vai uzskatāt, ka pirms 
jaunas reformas uzsākšanas ir 
nepieciešams analītiski izvēr
tēt, kāpēc sešos gados pēc 
iepriek šējās reformas nav iz
paudušās izveidoto pašvaldību 
sagaidāmās priekšrocības? Pa
gaidām iedzīvotāju ienākumi 
lielajās pašvaldībās neliecina, ka 
pašvaldības lielumam ir būtiska 
ietekme uz iedzīvotāju labklājī
bu (skat 2. pielikumu).

3) Vai uzskatāt, ka ir nepie
ciešams mazināt nomales efektu 
lielākajā daļā Latvijas teritorijas, 
veicināt vienmērīgu teritorijas 
apdzīvotību? Līdz šim veiktās 
nozaru reformas  valsts iestāžu 
koncentrācija, veselības aprūpes 
koncentrācija un plānotā 
izglītības iestāžu slēgšana jau tā 
ir depopulāciju veicinošs faktors 
(skat. 3. pielikumu).

4) Vai uzskatāt, ka pašreizējos 
ģeopolitiskajos apstākļos ir ne
pieciešams veicināt pierobežas 
teritoriju apdzīvotību? Iecerētie 
reformas pasākumi krasi sa
mazina pierobežas apdzīvotības 
iespējas. Austrumu pierobežai, 
robežām ar Lietuvu un Igauni
ju ir gan kopīgas, gan atšķirīgas 
problēmas, bet depopulāci
jašajās teritorijās apdraud gan 
ekonomiku, gan nacionālo 
drošību (skat. 4. pielikumu).

Novadu apvienības 
priekšsēdētājs Gints Kaminskis

1. pielikums. Apvienošanās 
potenciālā ietekme uz reformā 
neie saistītajām pašvaldībām un 
uz apvienoto pašvaldību attīstī
bas centriem

Katrā apvienotajā pašvaldībā 
ievēlētie deputāti cenšas ievērot 
visu novada pagastu un novada 
pilsētu intereses, tomēr visos 
gadījumos pastiprinās nomales 
efekts daļā no novadiem. Opti
mizējot skolu, vietējās admini
strācijas un pakalpojumu centru 
izvietojumu, plānojot investīci

jas, noris koncentrē šanās pro
cess. Tādējādi katra nākamā 
apvienošana veicina migrāciju, 
īpaši no jaunajam centram pie
vienotajām terito rijām.

Kā rāda 2013. gadā veik
tais Valsts Reģionālās attīstības 
aģen tūras pētījums par reģionālo 
attīs tību, lielākā daļa potenciālo 
migrantu izvēlas doties nevis uz 
Rīgu (tās apkārtnes nova diem) 
vai citiem attīstības centriem, 
bet uz ārzemēm. Tādējādi vēl 
vairāk sašaurinās valsts iekšē
jais tirgus, nenotiek augsti ap
maksātu darbavietu radīšana, 
pasliktinās sociālo jautājumu 
risināšana visās pašvaldībās 
līdz ar kopējo pašvaldību ienā
kumu kritumu un sociālās ap
drošināšanas obligāto iemaksu 
bāzes sarukumu. Lielas teritori
jas daļas depopulācija apdraud 
nacionālo drošību, tas attiecas 
uz visām, ne tikai reformējama
jām teritorijām.

2. pielikums. Novadu refor 
mas gaitā izveidoto lielo pašval
dību un mazo pašvaldību sekmju 
salīdzinājums

Ja reforma tiek īstenota 
iedzīvotāju labā, tad refor
mas gaitā reformējamo teri
toriju iedzīvotājiem jākļūst 
bagā tākiem. Samērā labi šo 
bagātību raksturo pašvaldības 
„pašas ieņēmumi” – pašvaldībai 
nodalītās teritorijā reģistrēto 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
daļas un nekustamāīpašuma 
nodokļa summa. Ja kādas teri
torijas ir veiksmīgi apvienotas, 
tad jaunajā teritorijā iedzīvotāju 
bagātībai būtu jāpieaug strau
jāk, nekā mazāk veiksmīgi re
formētajās teritorijās.

Pirms lemt par iepriekšējās 
politikas turpināšanu, būtu jā
salīdzina, vai pirmajos sešos 
gados pēc iepriekšējās reformas 
tās pamatojumā pieņēmumi ir 
apstiprinājušies.

Iepriekšējās reformas gaitā 
tika izplatīti vairāki mīti:

1) Mīts, ka lielākajām pašval
dībām ir lielāki pašu ieņēmumi 
uz vienu iedzīvotāju (pašlaik 
trīs lielākās pašvaldības – Rīga, 
Rēzekne un Daugavpils atrodas 
attiecīgi 10., 70. un 81.  vietās, 
apvienojot 25 pagastus Rēzeknes 
novadā, ieņēmumi nav lielāki, kā 
netālu esošajos mazajos nova
dos – Riebiņos vai Baltinavā).

2) Mīts, ka mazākajām paš
valdībām ir lielāki nelietderīgie 
izdevumi, kurus tās tērē savas 
administrācijas uzturēšanai, ne
sniedzot iedzīvotājiem pakalpo
jumus (mazās paš valdības at
bilstoši racionālai organizācijas 
struktūrai pakalpojumus iegrā
mato administratīvajos izdevu
mos, lielās – nozaru izdevumos, 
bet tas nebūt neliecina par ne
lietderīgiem tēriņiem mazajās 
pašvaldībās).

3) Mīts, ka mazākās paš
valdības neprotot apgūt centra
lizētās investīcijas (ES fondus). 

Patiesībā tiek pieņemti diskri
minējoši Ministru kabineta no
teikumi, kas mazākām teritori
jām kavē piedalīties pašām, vai 
sadarbojoties lielākajā daļā pro
grammu.

Pašlaik reformas propaganda 
ir uzsākta tieši ar šiem mītiem, 
kuri maz informētiem lasītājiem, 
klausītājiem vai TV skatītājiem 
šķiet ticami. Ja reformu 
iniciatoriem būtu patiesa vēlme 
uzlabot situāciju novados, tad 
vajadzētu izvērtēt faktorus, 
kāpēc pirmajos sešos gados 
pēc reformas iepriekš noteiktās 
ieceres nav īstenojušās, kādi ir 
apstākļi, kas to nosaka un kādas 
kļūdas ir pieļautas. Teorētiski 
pastāv mēroga efekts  – apvie
nojot finanšu, materiālos un 
intelektuālos resursus var 
panākt augstāku produktivitāti, 
taču vajadzēja noskaidrot, kas 
īsti ir noticis ar šīm lielajām 
pašvaldībām, kāpēc tur nav 
izpaudušās pozitīvās iespējas. 
Nav arī pagājis pietiekams 
laiks, lai izvērtētu esošo novadu 
poten ciālu. Daudzos novados vēl 
turpinās strukturālās reformas, 
kuru izvērtēšanai nepieciešams 
šīs reformas pabeigt.

3. pielikums. Nomales efektu 
veicinošie faktori

Iepriekšējās reformas gaitā 
tika panākta vienošanās ar valdī
bu par finanšu izlīdzināšanas 
reformu, kas garantētu visām 
pašvaldībām stabilus ienākumus, 
salīdzinot ar valsts ienākumiem. 
Ja iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
likme tiktu aprēķināta atbilstoši 
stabilai proporcijai valsts un 
pašvaldību ienākumos, tad kat
ra pašvaldība būtu ieinteresēta 
palielināt savus patstāvīgos ieņē
mumus. Aizbildinoties ar pasau
les ekonomisko krīzi, valdība 
solījumu neizpildīja, bet jaunais 
finanšu izlīdzināšanas likums vēl 
vairāk pasliktinās ieņēmumus 
veselos reģionos un teritorijās ar 
zemākiem ieņēmumiem.

Tie iepriekšējie attīstības 
centri, kam pievienoja pašvaldī
bas – saņēmējas no finanšu 
izlīdzināšanas fonda bija lielākie 
zaudētāji. Kaut arīšie zaudē
jumi daļēji tika kompensēti ar 
īslaicīgām speciālām dotāci
jām no izlīdzināšanas fonda un 
mazos novadus diskriminējošu 
investīciju politiku, tomēr apvie
noto pašvaldību ekonomiskais 
pamats – savu ienākumu pa
likšana teritorijā tika iedragāts. 
Uz lielo novadu, kam centrā 
pilsētas, rēķina valdība uzsāka 
pašvaldību kopējo ieņēmumu 
samazināšanas procesu.

Veiktā slimnīcu tīkla opti
mizācija un ātrās palīdzības 
reor ganizācija ir pasliktinājusi 
veselības aprūpes pieejamību, 
tādējādi veicinot depopulāci
ju, īpaši kvalificēta darbaspēka 
un jauno ģimeņu aizbraukšanu. 
Papildinot ar investīciju un ad
ministrācijas koncentrāciju, ko 

izraisīs kārtējā apvienošana, dzī
ve lielākajā daļā novadu kļūs vēl 
mazāk pievilcīga.

Līdzīga ietekme uz depopu
lāciju būs skolu tīkla optimizāci
jai. Skolas pakāpeniski tika slēg
tas jau iepriekšējās refor mas 
rezultātā, jaunie valdības notei
kumi atņem valsts finansējumu 
uz vienu skolnieku skolām ar 
mazajām klasēm, kas papildus 
veicinās depopulāciju.

Līdzīga ietekme ir valsts 
sadalīšanai attīstības centros 
un pārējās teritorijās. Eiropas 
investīcijas tiek novirzītas gal
venokārt attīstības centriem, 
iespējas saņemt finansējumu 
attīstībai nav atkarīga no pro
jektu kvalitātes, bet no politis
ki nolemtas iekļaušanas vai 
neiekļaušanas sarakstā. Šāda 
politika skar ne vien infrastruk
tūru, bet arī iespējas saņemt 
kredītus uzņēmējdarbībai, jo 
valsts atbalsta trūkums ir signāls 
privātajām bankām nedot kredī
tus mazās un vidējās uzņēmēj
darbības attīstībai „bezperspek
tīvajās” teritorijās.

Situācijas absurdumu 
raksturo fakts, ka no desmit 
teritorijām ar lielākajiem pašu 
ienākumiem uz vienu iedzīvotāju 
astoņas ir ārpus „perspektīvo” 
pašvaldību saraksta.

4. pielikums. Paātrinātas 
depo  pulācijas pierobežā poten
ciālā ietekme

Līdzšinējā reģionālā politika 
nav veicinājusi apdzīvotību 
pierobežā. Arvien vairāk ciemi 
un apdzīvotas vietas tiek pames
tas.

Ņemot vērā ģeopolitisko 
situāciju, visi austrumu piero
bežas depopulāciju veicinošie 
pasākumi kopumā (ieskaitot 
jaunu ATR) rada valsts sagla
bāšanas apdraudējumu ja no 
ārvalstīm Latvijā tiktu inspirēts 
hibrīdkarš. Tāpat paātrināta 
depopulācija pierobežā neļauj 
organizēt efektīvu Eiropas ārē
jo robežu aizsardzību pret 
bēgļiem. Tas potenciāli pastipri
na musulmaņu fundamentālistu 
ierašanās varbūtību, tam sekas 
var būt terorisms un politiskā 
destabilizācija.

Latvijai īpašas briesmas rada 
apstāklis, ka sabiedrības inte
grācijas process vēl ir pusceļā. 
Joprojām apzināti neizvēlas 
pil sonību (neuzskata par ne
pieciešamu juridiski nostiprināt 
savu piederību Latvijas Repub
likai), šajos apstākļos depo
pulācija atbrīvo vietu liela dau
dzuma bēgļu ieplūšanai, kas 
kļūtu par papildus politiskas de
stabilizācijas faktoru.

 Nomales efekts izpaužas arī 
pierobežā ar Lietuvu un Igauni
ju, šo teritoriju depopulācija sa
mazina Latvijas dabas resursu 
un zemes izmantošanu produk
tīvai ekonomikai tāpat veidojas 
zonas, ko potenciāli var aizņemt 
nevēlami imigranti.

Novadu apvienības valde
2015. gada 2. decembrī, Rīgā

Atklāta vēstule politiskajām partijām
Par attieksmi pret jaunu administratīvi teritoriālo reformu

Labvakar svētvakarā –
atkal balts ceļa sākums
un viena pati cerību zvaigzne 
pa visu debesi ir pietiekama, 
lai būtu tik gaišs,
ka neiespējami paiet
ne saviem sapņiem,
ne saviem draugiem garām.

        /M.Laukmale/
Vēlam gaišus svētkus katrā 

ģimenē, katrā mājā Nītaurē un 
visā novadā,  un lai Jaunais gads 
nes jaunus sapņus un darba 
prieku!

Nītaures vidusskolas 
saimes vārdā –

direktors Māris Ķēniņš

Tik baltas sniega pārslas krīt
Un, klājot zemi, spoži mirdz.
Tik dzidri, dzidri zvani skan, 
Mūs aicinot uz svētkiem!

Novēlu, lai darbs un nauda 
visa 2016. gada garumā!

Vija Plēģere

Silti vārdi no siltas sirds
Šovakar, lai sasilda tevi;
Svētku vakars, gaidīts ilgs 
Lai iedvesmo ar smaidu tevi.

Sapņi, lai par īstenību kļūst
Vakarā, kas ar mīlestību pildīts
Svētku aura, lai tevī plūst
Sirdī ik stūris, lai tiek sildīts.”

Lai priecīgi Svētki ienāk jūsu 
mājās un sirdīs, lai māju piepilda 
egļu un piparkūku smarža, dzies
mas, sveču gaisma un mīlestība! 

Zaubes pamatskolas kolektīvs

Sveiciens adventē!
Skat, kā atkal klusi, klusi,
Eglēs čiekuri kad zvana, -
Roka sveci aizdegusi,
Lai ir gaiša gaidīšana.
Lai, kad naktis tumšas, garas,
Balts ticības un cerīb’stars -
Eņģelis pie pleca skaras, -
Sirds mīlestības svētvakars.

Sandra Grīnberga

Lai aiziet prom pa baltu sniegu
Tās rūpes, kuras nomāc mūs!
Lai Ziemassvētki nāk ar prieku,
Ar cerību – viss labi būs!

Priecāsimies par to, kas 
mums ir un neskumsim par to, 
kas varētu būt!

Amatas pagasta pensionāru 
biedrība “Dzīvesprieks”

Lai nākamajā gadā ir vairāk kā 
tāda, ko gaidām ar nepacietību.

Lai mazāk ir tā, kā beigas ar 
nepacietību gaidām.

Lai nekad nepamet cīņasspars!
Un lai veiksme ir sabiedrotais!

Sportisku un azartisku jauno 
2016. gadu!

Ēriks Bauers



3

Zane Pīpkalēja

4.  decembrī Amatas novads 
tika uzņemts Nacionālajā vese
līgo pašvaldību tīklā.

Kopumā šajā tīklā darbo
jas jau 40 pilsētu un novadu, 
no kuriem septiņi pievieno
jušies šogad. Pasaules Veselības 
organi zācijas (PVO) Veselīgo 
pilsētu programma (Healthy 
Cities) ir pirmā programma, 
kurā PVO sadarbojas tieši ar 
vietējām pašvaldībām vietējā 

Turpmāk Amatas novada 
iedzīvotāji un uzņēmēji valsts 
un pašvaldības pakalpojumus 
varēs saņemt ātrāk, ērtāk un 
izdevīgāk jaunajā vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā, ko 
Nītaurē atklāja 7. decembrī.

Klientu apkalpošanas cen
trā iedzīvotāji var saņemt savas 
pašvaldības un astoņu valsts 
iestāžu noteiktus pakalpoju
mus. Amatas novada pakalpo
jumu centrā klātienē var pieteikt 
noteiktus Valsts sociālās ap
drošināšanas aģentūras (VSAA) 
un Valsts ieņēmumu dienes
ta (VID) pakalpojumus, var 
saņemt informāciju par Nodar 
binātības valsts aģentūras, 
Uzņēmumu reģistra, Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvaldes, 
Valsts darba inspekcijas, VID, 
VSAA un Valsts zemes dienesta 
epakalpojumiem un palīdzību 
epakalpojumu lietošanā. Lauku 
atbalsta dienests sadarbību ar 
pašvaldību uzsāks 2016. gadā. 
Uzkrājot un izvērtējot iestāžu un 
pašvaldību sadarbības pieredzi, 
VPVKAC pieejamo valsts pa
kalpojumu piedāvājumu plānots 
papildināt. 

Elita Eglīte, Amatas novada 
domes priekšsēdētāja: „Patiess 
prieks un gandarījums par 
iespē  ju Amatas novada Nītaures 
pagastā atvērt jaunu institū ciju – 
Valsts un pašvaldības vienoto 
klientu apkalpošans centru, kas 
apkārtējo pagastu iedzīvotājiem 
un uzņēmējiem nodrošinās pa

Līga Eglīte

Pēc skolnieku rudens brīv
laika visa Amatas pamatskolas 
saime nu ir kopā izremontētajā, 
skaistajā ēkā Ieriķos. Novada 
speciālistu sapnis pēc sešiem 
gadiem realizējies, pārveidojot 
20. gadsimta 50. gados celto sko
las ēku Ieriķos par mūsdienīgu 
21.  gadsimta mācību iestādi. 
Līdz šim Amatas pamatskola 
atradās divās ēkās – vēsturiska
jā ēkā Amatas pagastā un ēkā 
Ieriķos, bet 2015. gadā veiktās 
pārmaiņas ļaus skolai darboties 

Eva Staltmane

Novembra beigās Nītaures 
saieta namā notika lauku saim
niecību un mājražotāju semi 
nārs  – tikšanās, uz kuru bija 
iera dušies ap četrdesmit inte
resentu. 

Seminārā ar informāciju da
lījās Dace Kalniņa no Latvijas 
lauku konsultāciju un izglītības 
centra. Dace Melgalve no „Cēsu 
rajona lauku partnerības” stās
tīja par gai dāmo finansējumu un 
kritē rijiem „Leader” pro gram
mā, Krišs Ozoliņš no SIA „Lauku 
ru dzu puķe”, kas organizē vietējās 
pro dukcijas stendus „Klēts” Rimi 
veikalos, stāstīja par „Klēts” 
darbības principiem, kā ar savu 
pro dukciju nokļūt līdz šiem 
plauk   tiem. Novadnieks Imants 

tikai vienā ēkā  – Ieriķos, sa
mazinot izmaksas un uzlabojot 
mācību procesa kvalitāti.

Skolas renovācija Amatas 
novada pašvaldībai izmaksāja 
262  109 eiro. Darbus, saskaņā 
ar iepirkumu, veica SIA „Ekers”. 
Pamatskolas ēkā Ieriķos celtnieki 
veica ēkas atjaunošanu un 
uzlabojumus – palielināts klašu 
skaits, telpas ir labāk piemērotas 
mācību procesam. Telpas 
pārplānotas visos trijos stāvos. 
Ēdamzāle pārcelta no trešā stāva 
uz pirmo, iegūstot pavisam jaunu 
ēdnīcu. Pie sporta zāles ierīkotas 
dušas telpas un ģērbtuves, visā 
ēkā veikta iekšējo inženiertīklu 
atjaunošana un uzlabošana, kā 
arī ugunsdrošības sistēmu un 
evakuācijas izeju sakārtošana. 
Siltināšanas rezultātā, kas veikta 
pirms diviem gadiem, ēka kļuvusi 
energoefektīva, samazinājušās 
apkures un elektrības izmaksas.

2014.  gadā tika izstrādāts 
Amatas novada izglītības 
iestāžu tīkla attīstības, opti

kal pojumu pieejamību tuvāk 
dzīves un darba vietai. Kopā 
ar nesen atklāto Swedbank 
bankomātu, mērķtiecīgi attīstam 
Nītauri kā pakalpojumu centru 
Nītaures, Zaubes un Skujenes 
iedzīvotājiem.”

Vides aizsardzības un reģio
nālās attīstības ministrija 
(VARAM) līdz gada beigām 
pa  kā peniski atvērs 66 Valsts un 
pašvaldības vienotos klientu 
apkal pošanas centrus (VPVK
AC).  Valsts un pašvaldības 
vie noto klientu apkalpošanas 
centru izveide ir mērķtiecīgs 
Vides aiz sardzības un reģionālās 
attīs tības ministrijas virzītās 
politikas rezultāts, lai iedzīvotā
jiem padarītu ērtāku un piee
jamāku publisko pakalpojumu 
saņemšanu. Latvija, pilnveidojot 
iedzīvotājiem iespējas saņemt 
publiskos pakalpojumus, ir 
paraugs arī daudzām Eiropas 
valstīm.

Amatas novada VPVKAC 
Adrese: “Pagasta ēka”, 

Nītaures pagasts, Amatas 
novads

Kontaktpersona: klientu 
apkalpošanas speciālistes 

Rudīte Stūrīte
Tālr.: 27850604

e-pasts: rudite.sturite@and.lv
Vairāk informācijas par 

VPVKAC iedzīvotāji var uzzināt 
savā pašvaldībā vai valsts 
un pašvaldību pakalpojumu 
vienotajā portālā www.latvija.lv/
pakalpojumucentri.

Klientu apkalpošanas 
centrs Nītaurē

Dzelme no z/s „Sidrabi” deva 
prak tiskus padomus iesācējiem 
un dalījās pieredzē. Juris Sma
ļins kis no  lauku tūrisma asociā
cijas „Lauku ceļotājs” rādīja 
veiks   mīgus, tūristiem atvērtu 
saim nie cību piemērus, kā arī 
dalījās novē rojumos par atseviš
ķām mar ketinga niansēm  – kā 
la bāk veidot tūrisma piedā
vājumu.

Noslēgumā notika mājražoju
mu degustācija, iepirkšanās un 
spraigas sarunas.

Paldies visiem, kuri bijāt klāt! 
Tiem, kuri netikāt uz pasāku

mu, šeit pieejamas prezentāci
jas: http://www.amatasnovads.
lv/blog/2015/12/01/amatas
novadalaukusaimniecibuun
maj razotajutiksanas/

Mājražotāju un 
uzņēmēju tikšanās

līmeņa veselības veicināšanas 
jautājumu risināšanai.

Nacionālā veselīgo pašvaldību 
tīkla mērķis ir sekmēt labās prak
ses piemēru, pieredzes un ideju 
apmaiņu starp pašvaldībām, at
balstīt pašvaldības un sniegt tām 
metodoloģisku atbalstu dažādu 
sabiedrības veselības un veselī
bas veicināšanas jautājumu risi
nāšanā lokālā līmenī un paaug
stināt pašvaldību darbinieku 
izglītotību sabiedrības veselības 
un veselības veicināšanas jautā

Amatas pamatskolai sākas jaunie laiki
mizācijas un investīciju plāns 
2015.–2018.  gadam. Šajā plānā 
Amatas pamatskola iekļauta kā 
perspektīva un konkurētspējī
ga izglītības iestāde, kura izvie
tota stratēģiski izdevīgā vietā. 
Sākot ar jauno gadu, Amatas 
pamatskolai plānots pievie not 
arī pirmsskolas iestādi. Tiks 
turpināta iestādes darbība EKO 
skolu programmā un sekmēta 
inovāciju ieviešana saistībā ar 
tehnoloģiju daudzveidīgu pielie
tojumu mācību procesā.

Amatas pamatskolas direk
tors Indars Upīts: „Šis ir vēsturis
ki nozīmīgs moments, jo esam 
spēruši lielu soli pretim moder
nai, daudzsološai un attīstošai 
skolas videi, mainot gadu gaitā 
nemainīgas lietas labākas izglītī
bas vārdā. Remonts ir vēsturiski 
nozīmīgs arī tāpēc, ka tādējādi 
tika īstenots pirms diviem ga
diem uzstādītais mērķis – abu 
skolas ēku apvienošana vienā, 
jo jau ar novembri mēs visi bū
sim zem viena jumta. Tas paver 
ceļu veiksmīgākam komandas 
darbam un saliedētībai, kā arī la
bam izglītības darbam skaistās, 
izremontētās telpās.”

Nākotnē plānots palielināt 
audzēkņu skaitu no pašreizējiem 
88 līdz 150. Paredzēts, ka katrā 
klasē uzņems līdz 16 skolēniem. 
Lai raisītu sabiedrības interesi 
par šo skolu, pedagogu kolektīvs 
rūpēsies par izglītības kvalitāti.

Amatas pamatskolas vēstu
riskajā ēkā arī turpmāk būs 
rakst nieces Melānijas Vanagas 
muzejs. Uz Latvijas vēstures 
stun dām gaidīti gan novadnieki, 
gan skolnieku grupas un citi in
teresenti.

Amatas novads uzņemts 
veselīgo pašvaldību tīklā

jumos, tādējādi atbalstot veselī
bas, labklājības un vienlīdzīgu 
iespēju attīstību reģionālajā 
līmenī.

Dalība Nacionālajā veselīgo 
pašvaldību tīklā ir brīvprātīga un 
bezmaksas. Tā ir kustība, kurā 
var iesaistīties visas pašvaldības, 
kas vēlas darboties veselības 
veicināšanas jomā, izpilda no
teiktus kritērijus saistībā ar vese
lības veicināšanu un aizpilda 
pieteikuma dokumentus.

Līga Eglīte, redaktore

Cienījamie avīzes līdzautori! 
Atkal priekšā jauns gads, par kura 
notikumiem vēstīsim „Ama tas 
Avīzē”. Jūsu sagatavotie teksti, 
foto un paziņojumi jā no sūta līdz 
12. janvārim. Atgā dinu, ka teksti 
jāsūta kā vienkāršs Word doku
ments, bez speciāla formatēju
ma, ar viena izmēra bur tiem. 
Publikācijai nepieciešamie logo 
vai foto ilustrācijas jāsūta pieli
kumā atsevišķi jpg formātā, labā 
izšķirtspējā.

Rakstiem lūgums ievērot ne 
tikai iesūtīšanas termiņu, bet 
arī noteikto teksta izmēru un 
formātu:

• teksta apjoms – līdz 1500 
zīmēm bez atstarpēm;

• teksta sākumā jānorāda no
saukums un tūlīt aiz virsraksta  – 
autors. 

Iesūtītajam dokumentam jā
būt ar publikācijas nosaukumu, 
fotogrāfijām jābūt ar autora 
vārdu un publikācijas pielikumā 
jānorāda, kas bildē redzams. 
Sūtot epastu, lūdzu, TĒMĀ 

norādīt raksta nosaukumu.
Pasākumu afišām, apsvei

kumiem un sludinājumiem 
jāpie lāgo publicēšanai (drukai) 
atbilstošs formāts ar gaišu fonu.

Lūdzu ievērot, ka par pub
likāciju, fotogrāfiju, sludi nājumu 
un afišu saturu atbild autors vai 
publicējamo materiālu iesnie
dzējs.

Gaidīšu Jūsu sūtījumus 
un ierosinājumus epastā: 
amatasavize@gmail.com

Novēlu Jaunajā 2016.  gadā 
radošo veiksmi!

Par „Amatas Avīzes” janvāra numuru

Foto no arhīva

Foto no arhīva

mailto:rudite.sturite@and.lv
http://www.latvija.lv/pakalpojumucentri
http://www.latvija.lv/pakalpojumucentri


4

Apstiprināts ar Amatas 
novada domes 2015.  gada 
19.  novembra sēdes Nr. 12 
lēmumu (sēdes protokols Nr. 
12., 1. p.).

 Pamatojoties uz likuma „Par 
pašvaldībām” 21.panta pirmās 
daļas 15.punktu, likuma „Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 
5.panta 1.1, 3. daļu.

1. Saistošie noteikumi nosaka 
kārtību, kādā Amatas  novada 
pašvaldība piešķir nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumus 
maznodrošinātām personām 
par Amatas novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā eso
šiem nekustamiem īpašumiem.

2. Nekustamā īpašuma no
dokļa atvieglojumi no aprē

Apstiprināts ar Amatas 
novada domes 2015.  gada 
19.  novembra sēdes Nr. 12 
lēmumu (sēdes protokols Nr. 
12., 2. p.).

Izdoti saskaņā ar likuma „Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 
1.panta otrās daļas 9.1 punktu.

  
1. Saistošie noteikumi nosa

ka kārtību, kādā Amatas nova
da pašvaldības administratī
vajā teri torijā tiek piemērots 
nekustamā īpašuma nodoklis 
dzīvojamo māju palīgēkām, 
kuru platība pārsniedz 25 m2, 
izņemot garā žas.

Apstiprināts ar Amatas 
novada domes 2015.  gada19.
novembra sēdes Nr. 12 lēmumu 
(sēdes protokols Nr. 12., 3. p.).

Izdoti, pamatojoties uz liku
ma „Ģenētiski modificēto or
ganismu aprites likums” 22.pan
ta otro daļu.

1. Saistošie noteikumi nosaka 
aizliegumu ģenētiski modificēto 

1. Grozīt kārtības 4. punktu izsakot to sekojošā redakcijā:
 4. „Maksa par pakalpojumiem, ko sniedz Amatas novada Nītaures publiskā pirts.”

Nr.
p.k. Pakalpojums Mēr

vienība
Cena 

bez PVN
Pirts apmeklējums (viena reize)
4.1. Pieaugušais 1 2,89 
4.2. Amatas novadā deklarētie: nestrādājošie pensionāri; 

bērni no 718 gadu vecumam; trūcīgie un maznodrošinātie iedzīvotāji.
Ārpus Amatas novada deklarētie:
 bērni līdz 18. gadu vecumam

1 1,65

4.3. Amatas novadā deklarētie: bērni līdz 7 gadu vecumam; trūcīgo ģimeņu 
bērni līdz 18 gadu vecumam;
daudzbērnu ģimeņu bērni līdz 18. gadu vecumam;
bērni invalīdi līdz 18. gadu vecumam

bez
maksas

2. Grozīt kārtības 5. punktu izsakot to sekojošā redakcijā:
 1.1. „Maksa par pakalpojumiem, ko sniedz Amatas novada komunālais dienests.”
Nr.
p.k. Pakalpojums Mēr

vienība
Cena bez 

PVN
5.1. Ūdens bez uzstādīta ūdens patēriņa skaitītāja 1 pers. 5.90
5.2. Kanalizācija bez uzstādīta ūdens patēriņa skaitītāja 1 pers. 4,84
5.3. Kanalizācijas izmantošana, ja tiek izmantota kopējā tualete 1 pers. 0,78
5.4. Ūdens ar ūdens patēriņa skaitītāju 1 m3 0.95
5.5. Kanalizācija ar ūdens patēriņa skaitītāju 1 m3 0.95
5.6. Ūdens, ja tā piegāde atrodas ārpus telpām (brīvkrāns) 1 pers. 2.09
5.7. Centrālās kanalizācijas izmantošana objektos: Ieriķu ciems Trafostacija 3 1 pers. 1.12
5.8. Apkures pakalpojums Ģikšu ciems 1 m2 1,35
5.9 Īre labiekārtotām dzīvojamām telpām 1 m2 0,03
5.10. Īre dzīvojamām telpām ar daļējām ērtībām  1 m2 0,02
5.11. Īre dzīvojamām telpām bez ērtībām  1 m2 0,01
5.12. Īre veco ļaužu mājās “Doles” un “Vējsaules” 1 m2 0,2
5.13. Daudzdzīvokļu māju kopīpašuma un apsaimniekošanas maksa, 

veco ļaužu māju “Doles” un “Vējsaules”  apsaimniekošanas maksa 1 m2 0,28
Sauso sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa 1 m3 11,88 

5.11. Zāles pļaušana ar trimmeri m2 0,01
5.12. Zāles pļaušana ar traktoru m2 0,01
5.13. Zāles pļaušana ar traktoru ha 49,8
5.14. Traktora pārvadājuma pakalpojums ar piekabi h 14,11
5.15. Traktora pārvadājumi ar piekabi (transportēšana) km 0.36
5.16. Asenizācijas pakalpojums ar tvertni pēc iepriekšēja pasūtījuma 1 reize 21.34

3. Grozīt kārtības 6. punktu papildinot ar 6.13 punktu, izsakot to sekojošā redakcijā:
 „Maksa par medicīniskajiem pakalpojumiem, ko sniedz Amatas novada dienas aprūpes centros 

(DAC) ar integrētu medicīnisko aprūpi Līvu, Ģikšu, Ieriķu un Nītaures ciemos.”
Nr.
p.k. Pakalpojums Mēr

vienība
Cena bez 

PVN
6.1. mājas vizīte 1 reize 4,27
6.2. auss ejas skalošana  Līvu DAC 1 reize 2,85
6.3. ģipša longetes atkārtota uzlikšana (nepārveidojot) Līvu DAC 1 reize 2,85
6.4. brūces pārsiešana Līvu DAC 1 reize 2,85
6.5. vairāku brūču pārsiešana Līvu DAC 1 reize 4,27
6.6. injekcija zemādā, muskulī 1 reize 1,00
6.7. injekcija vēnā 1 reize 2,00
6.8. infūzija vēnā 1 reize 3,00
6.9. glikozes līmeņa noteikšana asinīs Līvu DAC 1 reize 1,42
6.10. fizikālā terapija (bankas) 1 reize 2,85
6.11. urīnpūšļa skalošana 1 reize 1,42
6.12. urostomu, gastrostomu, zarnu stomu kopšana 1 reize 1,42
6.13. DAC telpu nomas maksa ārstam pacientu pieņemšanai 1 mēnesis 30

Saistošie noteikumi Nr. 10
„Par nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piešķiršanas kārtību 
maznodrošinātām personām”

ķinātās nekustamā īpašuma no
dokļa summas piešķirami:

2.1.maznodrošinātām per
sonām, kurām ar Amatas novada 
pašvaldības Sociālā dienesta lē
mumu piešķirts maznodrošinā
tas personas statuss 50% ap
mērā no aprēķinātās nekustamā 
īpašuma nodokļa summas par to 
periodu, kurā nodokļa maksātā
js atbilst maznodrošinātas per
sonas statusam attiecībā uz li
kuma „Par nekustamā īpašuma 
nodokli” 3.panta pirmās daļas 
2.punktā un 1.2daļā minētajiem 
nekustamā īpašuma nodokļa ob
jektiem un tiem piekritīgo zemi.

3. Nekustamā īpašuma no
dokļa atvieglojumu piešķiršanas 
kārtība:

3.1. personai, kurai saskaņā 
ar saistošo noteikumu 2.1. 
apakšpunkta nosacījumiem ir 
tiesības uz nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumiem, atvieg
lojumus piešķir, balstoties uz 
vienotās informācijas sistēmas 
datiem par personas atbilstību 
šo saistošo noteikumu nosacī
jumiem.

4. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā nākamajā dienā pēc to 
publicēšanas Amatas novada 
pašvaldības informatīvajā izde
vumā „Amatas Avīze”.

2. Dzīvojamo māju palīgēkas, 
kuru platība pārsniedz 25 m2 
un kas netiek izmantotas saim
nieciskās darbības veikšanai 
(izņemot garāžas), ar nekustamā 
īpašuma nodokli neapliek. 

3. Saistošie noteikumi pub
licējami Latvijas Republikas 
liku ma „Par pašvaldībām” 
45.  pantā paredzētajā kārtībā, 
kā arī Amatas novada pašvaldī
bas mājas lapā un Amatas nova
da pašvaldības informatīvajā 
izdevumā „Amatas Avīze”.

4. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā 01.01.2016.

kultūraugu audzēšanai Amatas 
novada administratīvajā teritori
jā un tie ir saistoši visām fiziska
jām un juridiskajām personām 
Amatas novada administratīvajā 
teritorijā.

2. Aizliegums audzēt ģe nē
tiski modificētos kultūraugus 
tiek noteikts visā Amatas nova
da administratīvajā teritorijā uz 
nenoteiktu laiku.

Saistošie noteikumi Nr. 11
“Par nekustamā īpašuma nodokļa 
piemērošanu dzīvojamo māju palīgēkām 
Amatas novadā”

Saistošie noteikumi Nr.12
“Par aizliegumu ģenētiski modificēto 
kultūraugu audzēšanai Amatas novada 
teritorijā”

Par kārtības „Amatas novada pašvaldības maksas 
pakalpojumi, ko sniedz Amatas novada pašvaldība, tās 
struktūrvienības un iestādes” grozījumiem

Pamatojoties uz Latvijas 
Republikas likuma „Par paš
valdībām” 21. panta 14. daļu, kas 
nosaka, ka pašvaldības dome var 
noteikt maksu par pašvaldības 
sniegtajiem pakalpojumiem, 41. 
pantu, kas nosaka kādus nor
matīvos aktus pieņem pašvaldī
ba, kā arī izskatot pašvaldības 
sniegtā pakalpojuma dzera
mā ūdens un kanalizācijas 

notekūdeņu apsaimniekošanas 
izmaksas laika posmā no 
01.10.2014 – 30.09.15. un die
nas aprūpes centru telpu izman
tošanas kārtību ģimenes ārstu 
un citu ārstniecības personu 
pacientu pieņemšanai, pamato
joties uz finanšu, tautsaimniecī
bas, izglītības un kultūras, sociā
lo jautājumu komiteju kopsēdes 
11.11.2015. pieņemto lēmumu, 

dome atklāti balsojot: 
Amatas novada dome, atklāti 

balsojot (PAR – 13: Elita Eglīte, 
Olita Elmere, Guna Kalniņa 
Priede, Solvita Krastiņa, Sarmīte 
Sviderska, Inese Varekoja, 
Pēteris Grugulis, Arnis Lemešo
noks, Ingrīda Lāce, Āris Kaze
rovskis, Andris Jansons, Pēteris 
Ontužāns, Modris Veitners; 
PRET – nav; ATTURAS – nav), 
nolemj:

4. Noteikt, ka grozījumi 
„Maksas pakalpojumi, ko sniedz 
Amatas novada pašvaldība, tās 
struktūrvienības un iestādes” 4. 
un 6. punktā stājas spēkā pēc to 
publicēšanas laikrakstā „Amatas 
avīze” ar 01.01.2016.

5. Noteikt, ka grozījumi 
„Maksas pakalpojumi, ko sniedz 

Amatas novada pašvaldība, tās 
struktūrvienības un iestādes” 
5. punktā stājas spēkā pēc to 
publicēšanas laikrakstā „Amatas 
avīze” ar 01.06.2016.

6. Noteikt, ka pēc „Maksas 
pakalpojumi, ko sniedz 
Amatas novada pašvaldība, tās 
struktūrvienības un iestādes” 

stāšanās spēkā, spēku zaudē  
Amatas novada domes no 
2015. gada 21. oktobra „Maksas 
pakalpojumi, ko sniedz 
Amatas novada pašvaldība, tās 
struktūrvienības un iestādes”.

Amatas novada domes 
priekšsēdētāja Elita Eglīte



5

Prognozes 
2016. gadam

2016. gads ir Ugunīgā Pērtiķa 
gads. Kā zināms, pēr tiķis ir ļoti 
sabiedriska, visumā labsirdīga, 
bet arī diezgan bezrūpīga un 
viegl prātīga būtne. Iespējams, ka 
pieaugs dienesta romānu skaits, 
tiks iegādāti jauni mīļākie un 
mīļākas. Vieglprātīgā attieksme 
var izpausties arī attieksmē pret 
finanšu līdzekļiem. Gads nav 
piemērots, lai pārceltos uz citu 
valsti. 

Pilnīgi droši var apgalvot, 
ka visu zodiaka zīmju pārstāvji 
jūnija nogalē (ap 27. datumu) 
mocīsies ar stiprām galvassāpēm 
un nelabu dūšu. Decembra no
galē visus pārņems iepirkšanās 
drudzis, bet pēdējās decembra 
dienās, saskaitot brīvdienas, 
visu Zodiaka zīmju pārstāvjiem 
sejas kļūs pagaras. 

Pilnīgi droši zināms, ka visa 
gada garumā saule mīsies ar 
mākoņiem, atsevišķās dienās 
būs sniegs un sals, tāpat arī 
pērkona negaisi pārstaigās visu 
Latviju. 

Vēl tikpat droši var apgalvot, 
ka notiks viss, kam jānotiek. 

Veiksmīgu 2016. gadu!
Andris J.

Droši jārāpjas darbu kalnā, jo 
katrs pakāpiens skanēs kā dār
gumu pūra lādes vāks.

Rosīgus cilvēkus gaida krāšņa 
izrādīšanās sabiedrības krējuma 
traukā. Īstais laiks katram pašam 
izgaismot sevi – ar iekšējo 
smaidu. Nākamgad runāsim vi
ens ar otru, nevis viens par otru. 
Tuvojas laiks, kad tikai viens no 
diviem iedzīvotājiem būs dar
baspējīgā vecumā. Visgarākais 
gadalaiks plānojas rudens  no 
septembra beigām līdz pusmai
jam. Budžeta caurums būs visai 
liels. Jāmeklē lāpāmā adata. Pašu 
mājās to grūti būs atrast. Dros
mīgiem sapņiem piemīt drosme 
piepildīties. Esi drosmīgs! 
Drau dzējies ar Uguns Pērtiķi! 
Spontānas idejas jālaiž pasaulē. 
Marss (valdošā planēta) zinās kā 
realizēt. Latvija vairs nebūs cerī
bu stariņš bēgļiem. 2016. gads – 
Saules gads. Radošie cilvēki degs 
no jūtu un ideju pārpilnības. 
Taču dažs labs var apdegt un pa
likt kā āksts uz skatuves.

Dzidra M.

Pa Melānijas Vanagas 
pēdām, meklējot senās takas 
un ceļus, pļavas un upes līčus, 
mājas un mājvietas, 2015.gada 
24.septembrī otrajā pārgājienā 
devās Skujenes pamatskolas 
skolnieki un skolotāji Agita 
Pļešakova, Ilona Sopule Žēpere, 
Mārtiņš Žēpers. Par ceļvedi 
izmantots M. Vanagas apraksts. 

Bijām plānojuši iet gar 
Amatas krastu sākot no Doles 
svētvietas līdz Kosas veikalam, 
bet pēdējā brīdī pārdomājām un 
dodamies no Kosas veikala, gar 
Kļavkalna skolu līdz Dolēm.

Laika apstākļi mūs lutina. Rīts 
ir „nepieklājīgi” silts septembra 
beigām. Uz mācību stundām 
nav jāiet, ar iepriekšējā pārgājie
na pieredzi kabatā sākam savu 
ceļojumu. Ar mašīnām aizbrau
cam līdz Kosas veikalam, tad pa 
mazu lauku celiņu ripojam cau
ri „Ukrainai”. Kas tā tāda? Esam 
raduši dzirdēt tādus vietvārdus, 
kā Lazdu laipas, Uplejas, Kosa, 
Briežu purvs, bet te – „Ukraina”! 
Izrādās – atkal Padomju gadu 
mantojums, plašā sovhoza laikā 
apstrādātā teritorija iesauk
ta par Ukrainu. Šeit esot bijuši 
lieli lauki, kur tikušas audzētas 
dažādas kultūras saimniecības 
vajadzībām.

Nonākam vietā, kur ceļš bei
dzas. Katrā ceļa pusē stāv diezgan 
pamestas mājeles. Cilvēku ne
vienu nesatiekam. Šeit kādreiz 
atradusies Kļavkalna skola, bet 
neko no tās neatrodam. 

Liekam somas plecos un uz 
priekšu! Noejot pa kalniņu, lejā 
mūs sagaida Amata. Tai pāri 
jauns tilts, bet aiztaisīts ar ķēdi un 
uzlikts uzraksts „Privātīpašums”. 
Ko nu? Mēs pārkāpjam pāri 
ķēdei un gandrīz uz pirkstu 
galiem mazliet paejamies pa 
svaigi grantētu ceļu līdz paveras 
skats uz „Šipku” mājām.

Melānija Vanaga apraksta 
šo vietu savos pierakstos un 
pievienoja fotogrāfiju. Arī mēs 
nofotografējam mājas pa gabalu, 
bet tālāk neejam. Ja jau mājas 
īpašnieki norobežojuši ceļu ar 
ķēdi, tad negrib, ka viņus traucē. 

Atgriežamies tieši pie upes un 
sākam ceļu. Jā, laikam šeit mēs 
sagaidīsim īstās Amatas kras
tu ainavas. Jau pēc pirmajiem 
soļiem sākas brikšņi un gara zāle, 
taču tur iemīta taciņa. Sprie
delējam, kas varētu būt te staigā
jis, ceram, ka meža dzīvnieki 
vai  kaimiņmāju iedzīvotāji, un 
ceram, ka šeit nav bijusi kāda 
skolēnu grupa, kas jau izpētījusi 
šo maršrutu. 

Mēs raiti soļojam uz priekšu. 
Krūmu malā ieraugām dīvainu 
būvi. Pieejot tuvāk, redzams, ka 
tas ir daudzdzīvokļu nams bitēm. 
Droši vien kāds saimnieks ved 
bites ganīties uz Amatas pļavām.

Ejam pa aizaugušo Amatas 
krastu un vērojam mežonīgas 
dabas ainavas. Mūsu ceļš ved 
garām vecam, resnam, nokal
tušam kokam. Domājam, ka tā 
bijusi kļava un varētu būt, ka 
Melānija Vanaga to redzējusi vēl 
skaistu un zaļojošu, tāpēc apstā
jamies un domājam, kā varētu 

nomērīt apkārtmēru. Rodas ide
ja, ka varētu salikt plaukstiņas 
vienu otrai blakus. Sanāca tieši 
tik, cik bērnu – 16 pāru plauk
stiņu koks. Kāda nokaltuša zara 
vietā viens no mūsu ceļotājiem 
ierauga sirsniņu. Patiešām – 
zara vietā sirds! Kam tā pieder, 
to katrs pats var izdomāt.

Amata tek rāmi, ik pa laikam 
pamanām, ka krasts ir apdzīvots. 
Bebri rosās arī šajā pusē, bet mūs 
vairs nepārsteigs, tagad esam 
uzmanīgāki.

Tā, pētot apkārtni, sadzirdam 
suņu rejas. Drīz skatam paveras 
skaistas, izskatās stādītas, egles 
un kalns, kura galā rēgojas no
plucis nams. Jumts krāsainiem 
plēves gabaliem salāpīts, zāliens 
nepļauts un krūmi priecīgi sāk 
izplesties pļavās un pagalmā. 
Pētot karti un Melānijas Vanagas 
pierakstus, saprotam, ka šo no
žēlojamo māju sauc „Laši”. Te 
vēl arvien dzīvo rakstnieces 
pieminētie Marcinkēviči.

Pretstatā šai bēdu ielejai, 
Amatas krasts šeit paveras ļoti 
gleznains. Līkumi un akmeņi, 
stāvi krasti un vietām ūdens tik 
sekls, ka varam brist pa upes 
gultni. Ievērojam, ka krasts no
audzis ar zilo vizbulīšu lapām. 
Cik te skaisti ir pavasarī, kad 
krasti līdz pašam ūdenim ar 
ziliem ziediņiem klāti? Bet ir 
rudens un rudenim ir savs krā
sainais skaistums!

Ejam tik uz priekšu un ainavas 
kļūst arvien skaistākas. Lienam 
pāri nogāztiem kokiem, kāpjam 
stāvā nogāzē, brienam pa ūdeni 
un ik pa laikam sasaucamies: 
„Tu redzēji?”, „Skaties tur!”, 
„Uzmanīgi!”

Mums, skolēniem, enerģija 
neizsīkst. Esam uzņēmuši tādu 
tempu, ka pavadošie skolotāji, 
jau tver pēc elpas un lūdz atpūtu.

Apsēžamies upes krastā un 
baudām līdzpaņemto. Te valda 
tāds miers, caur kokiem spīd 
saule, ir silts un nekur vairs 
negribas iet. Ir tik labi, bet ne
mierīgākie jau sauc: „Ejam tā
lāk!”. Nu, protams, mums jau arī 
gribas redzēt, kas sagaida tālāk!

Krasti kļūst arvien stāvāki, 
pārvarēt šķēršļus arvien grūtāk 
un liekas, ka šie nevar būt 

Amatas krasti! Tie ir tik stāvi 
un smilšaini, kādi redzēti tikai 
Gaujai! Šur tur upē mētājas 
milzīgi akmeņi. Kā tie tur gadī
jušies? Vienu pat izmērījām – 
sasēsties varējām visi.

Upe plūst līkumu līkumiem. 
Daži līkumi tik strauji, ka, 
neizejot precīzi pa gultni, 
rodas sajūta, ka upe mainījusi 
virzienu un plūst pretēji. 
Nevarējām iedomāties, ka tepat 
blakus mūsu dzīvesvietai, ir tik 
vienreizīga iespēja baudīt upi, 
dabu, skaistumu!

Tā prātodami kāpjam ar
vien augstākos krastos un, paši 
to nezinot, esam pārgājuši pāri 
Doles pilskalnam. Upē gan tika 
pamanīti dīvaini, kantaini ak
meņi. Bija skaidrs, ka tos skārusi 
cilvēka roka. Tagad sprie žam, 
ka varbūt tie bija kādi pilskalna 
liecinieki. Kas to lai zina? 
Melānija Vanaga gan šo vietu 
bija atradusi un uguni iekū rusi, 
bet tagad to ir grūti atrast.

Dodamies tik uz priekšu. 
Spēki jau sāk izsīkt. Ļoti karsti, 
gribas dzert, bet ceļš jāturpi
na. Sadzirdam traktora rūkoņu. 
Rodas sajūta, ka laikam jau 
atgriežamies „civilizācijā”, jo 
vairākas stundas ir iets pa dzi
ļiem brikšņiem, esam lauzušies 
cauri niedrēm, ievu zariem, kas 
apvīti apiņu stīgām. Bet nekā! 
Atkal klusums un upe! Soļojam 
tik uz priekšu! Pēkšņi – pļava, 
atsevišķi augoši koki, mājas un 
ceļš. Jāāāāā! Esam pie mērķa! 

Iznācām pie mājām, kuru 
nosaukums ir „Doles”. Ceļmalā 
rosās māju saimnieks. Viņš ir 
ļoti izbrīnīts, ka tādu gabalu 
esam nākuši kājām, bet arī 
pats atceras, ka bērnībā tur 
staigājis un pie Pilskalna atceras, 
pakāpienus redzējis. Tagad 
nevarot tos vairs atrast! Varbūt 
mūsu atrastie kantainie akmens 
bluķi bija pazudušie pakāpieni? 
Jautājam par „Doles svētvietu”, 
bet tā nav mums pa ceļam. 
Vajadzēs aizbraukt vēlreiz un 
sameklēt to. Interese visiem 
radusies!

Stāvam ceļa malā un lasām 
briežutis no matiem un apģērba, 
gribas dzert! Šajā brīdī viens no 
mūsu mazākajiem ceļotājiem no 

somas izvelk 3l burku ar ūdeni! 
Vai varat iedomāties? Visu šo 
ceļu stiept pilnu burku ar ūdeni! 
Saka vēl, ka spēka neesot. Stiprs 
mums tas ceļotājs! 

Sapratuši, ka esam Doles 
pilskalnu palaiduši garām, 
nolēmām nevis iet atpakaļ pa 
upi, bet pēc Doļu saimnieka 
ieteikuma dodamies pa jauno 
Latvijas Valsts mežu ceļu, tieši 
uz pilskalnu.

Nonākuši pilskalnā, tāpat 
kā Melānija Vanaga pirms 40 
gadiem, aizkuram ugunsku
ru, atpūšamies, baudām dabu 
un klusumu un īpašo mie
ru, pastaigājam pa pilskalnu 
un iemūžinām fotogrāfijās to, 
kāds pilskalns izskatās tagad. 
Nomērām lielāko egli, kuras ap
kārtmērs ir 2,85 metri. 

Mājupceļā piestājam vēl pie 
Kosas kluba, kurā vairs nekas 
nenotiek. Aiz klubiņa veidojas 
sadzīves atkritumu izgāztuve. 
Gribas ticēt, ka kādreiz tā tiks 
sakopta. Nofotografējam arī 
biju šās Kļavkalna muižas maga
zīnas ēku. Tās ir paliekas pie 
„Dzir naviņām”. Melānija Vanaga 
savos aprakstos min, ka kādreiz 
uz magazīnas atradās stārķa lig
zda. 

Rezultāti.
Paldies Melānijai Vanagai 

par mums doto iespēju iepazīt 
savu Amatu, paldies par viņas 
mīlestību pret dabu! 

Paldies par veidu, kā viņa ar 
šo mīlestību spēj aizraut mūs 
pēc tik daudz gadiem, ka mēs 
spējam iedegties nepacietībā 
izpētīt un izbaudīt pārgājiena 
garšu, saskatīt skaisto tepat 
mums blakus, veikt vēsturiskus 
pierakstus, lai nodotu tos 
nākošajām paaudzēm.

Paldies par iespēju salīdzināt 
dabu, cilvēkus, pastāvošo iekārtu 
toreiz un tagad!

„Mana Amata” izpētes 
materiāli decembrī būs 
apskatāmi Skujenes bibliotēkā, 
janvārī Nītaurē, bet februārī 
pārcelsies uz Zaubi, marta 
sākumā uz Līvu bibliotēku. 
Marta beigās Amatas izpētes 
mapes atgriezīsies Ģikšos.

Mana Amata mūsdienās. Pārgājiens Nr. 2 

Amatas loki. Foto no Skujenes pamatskolas arhīva



6

„Sapņi ir pamatu pamats vi
sam labajam, lielajam, kam 
jānāk, jānotiek,” teikusi rakst
niece, kul tūrvēsturniece Melāni
ja Vanaga. 

Tā domāju arī es, jo viss stip
ri, labi un no sirds domātais, 
darītais realizējas tik labi, cik nu 
ir iespējams. Lai notiek tā!

Šajā gadā svinējām M. Vana
gas 110 gadu jubileju, tieko ties 
vakara sarunās Ģikšu bibliotēkā, 
sagaidot ciemiņus – LU kori 
„Dziesmuvara” un aktrisi Zani 
Jančevsku, ejot pārgājienos „Pa 
M.  Vanagas pēdām”. Bet Elīnas 
Kalniņas projekts interneta 
vidē „Esi pats” (piecu grāma

Melānijas Vanagas Amatas 
upes baseina izpētes materiālu 
fragmentu pirmpublicējums. 
Amatas iepazīšanu rakstniece 
sākusi 1968. gadā. 

Fragmentus publicēšanai sa-
ga tavoja Ingrīda Lāce.

Aiz Doļu pilskalna Amatas 
krasti pamazām saguma. Upē 
arvien biežāk parādījās meldri, 
ūdenszāles. Mierīgākos līčos 
kalmes vai pa pudurim dzelteno 
ūdenslēpju. Sākās lielākas līču 
pļavas. Pļavā salīcis siena šķūnī
tis ar eglīti. Pretim nāk puķes, 
zemu klanās smilgas, gar māju 
ieloku tek Amata.

Te neviens vairs nepļauj. Kā
jas mīksti grimst vecajā zālē, kas 
izaug un turpat arī nokalst. Te 
jāiet stārķa soļiem, lai nesamītu 
puķes.

Aiz pļavas priecīgs apsulājs, 
kurā zied mušmires. Ļaudis saka, 
ka apses pelēks un garlaicīgs 
koks. Senāk to dēvēja par velna 
dotu. Man gan tā neliekas. Kā es 
ieraugu apses, man tūliņ gribas 
iet bekot. Pasakaini koki, kas 
vienīgie ap sevi pulcina un izau
dzē tādus sārtus kundziņus kā 
rūķīšus pēc zemzemē pabeigtā 
darba. Un atkal birze. Visi uz
kalni te ir birzes, neiedomājami 
tīras.

Tīras birzes ir ļoti retas, jo 
bērzu vidū mīl iespiesties egles. 
Bet te ir tīras. Aiz birzes dzirkstī 
Amata. Birze kā glezna ar smal
kām smilgu cauraustām ēnām. 
Birze kā svētnīca. Cik laimīgi 
šīs mājas ļaudis, kuru pagalma 
takas ieiet tieši birzē. Kādi gan 
šai birzē pavasari? Kādi gaišie 
rudeņi? Kādi vakari starp gais
mu un tumsu? Kautrējos ieiet 
mājā un pajautāt, kā to sauc. 
Piesietais teļš birzes malā, kuru 

Kopš 2015. gada 12. decem
bra pieejama Melānijas Vana
gas muzeja virtuālās ekspozīci
jas „ESI PATS!” angļu valodas 
versija. 

Ekspozīcija tika izveidota 
2014. gadā, tas ir vēstījums par 
piecu deportēto latviešu bērnu 
pieredzi. Ekspozīcija balstīta 
Amatas novadnieces un rakst
nieces Melānijas Vanagas au
tobiogrāfiskajā darbā „Veļupes 
krastā”, kas latviešu literatūrā 
ir viens no spilgtākajiem vēstī
jumiem par Staļina režīma 
noziegumiem pret cilvēci. 

Ekspozīcija pieejama bez 
maksas tās virtuālajā mājvietā 
www.esipats.lv, kur to gan Lat
vijā, gan citur pasaulē var ap
meklēt ikviens, kam pieejams 
dators ar vidēji jaudīgu interneta 
pieslēgumu. 

Adrese: www.esipats.lv/en

apmīļoju, to nevarēja pateikt. 
Aiz šīs pasakainās mājas Ama
ta kļūst stipri šaurāka, lēnāka, 
aizaug meldriem un grīšļiem. 
Amata cīnās ar grīšļiem, kas 
visi ir mūžīgā kustībā un kas no 
krastiem brien dziļāk un dziļāk 
iekšā dzelmē. 

 Upei nav vārdu, upei ir ti
kai melodija, kuru saprot zāle 
un koki. Vecais ledus apgrauz
tais bērzs vēl puskurlām ausīm 
klausās savu dzimto upi. Ūdeņi 
un koki saprotas. Tāpat kā ūdeņi 
un debesis, ūdeņi un saule, 
zvaigznes. 

Tālākos atvarus jau iekaros 
dzeltenās lēpes un ūdensrozes. 
Tas ir Amatas pēdējais skais
tums, pēdējie mežainie līči, 
pēdējie soļi brīvībā, kas upei 
tikpat nepieciešama kā putnam, 
lācim, cilvēkam. 

Vēl, vēl tā pasnauduļo platos 
atvaros, vēl, vēl tā saudzīgi ap
skauj egles attēlu ūdenī, lai nesa
gumzītu tās kārtīgo skuju tērpu. 
Pēdējā egle, kuras ēna peldas 
pēdējā atvarā. 

Aiz tā Amatā ietek Dzirkst
upīte, pār kuru vēl turas veca 
tilta rēgs. Aiz Dzirkstupītes ceļš 
pār Amatu jau brien pāri bez 

tas „Veļupes krastā” varoņu 
dzīvesstāsti) nu ir lasāms un 
klausāms ne tikai latviešu, bet 
arī krievu, franču un angļu va
lodā. 

Nākamais gads būs īpašs ar 
to, ka tieši gadu mijā tiks pabeig
ta režisora Viestura Kairiša 
spēlfilma „Melānijas hronika” 
pēc rakstnieces unikālā doku
mentālā darba „Veļupes krastā” 
motīviem. Tās uzņemšanā pie
dalījušās vairākas valstis, arī šo
brīd paši pēdējie darbi tiek veikti 
Prāgā. 

Nākamā gada sākumā filma 
piedalīsies kādā no Eiropas filmu 
festivāliem. Sazinoties ar filmas 

tilta. Tas ir ceļš uz Šipkām, uz 
Šipkas mežsargu. Te re dzams 
pēdējais akmeņu krāvums, pē
dējie dārgakmeņi Amatas pērļu 
virknē. Garš bija Amatas skais
tums. Skaistuma, protams, arī 
priekšā vēl daudz, bet ne visi to 
vairs pelnīti  sauks šajā vārdā. 
Kurš gan balto zaķa ļipu sauks 
par skaistu puķi, līdzeno kūdras 
purvu par skaistu ainavu, kurš 
gan taisnu grāvi sauks par skais
tu upi? 

Beigušies lielie meži. Sākas 
Amatas augšgala senūdeņu 
pur vāji. Gari un līdzeni, kādi 
reiz stāvējuši paši ūdeņi. Ama
ta iestieg šajos purvos un pil
nīgi zaudē savu šarmu. Līdz ar 
iznesību Amata pazaudē arī 
upes vārdu. Par Amatu to vēl 
sauc un jāsauc, bet par upi vairs 
nē, tas tagad ir pusaizaudzis me
liorācijas novadgrāvis. Sākumā 
es šai Amatai – grāvim – purvā 
līdzi neskrēju. Gāju pa Kļavkalna 
apakšu. Kad purvs sāka plesties 
platumā un kalna mala aizlo
cīties nez kur prom, es tomēr 
bridu purvā uzmeklēt Amatu. 
Te tā bija diezgan plats grāvis, 
bet jau stipri aizaudzis. Ūdens 
zaļgani brūns. Taisni manā 

producentu Gintu Grūbi, esmu 
saņēmusi solījumu, ka ama tieši 
vieni no pirmajiem redzēs šo 
filmu, kuras galvenā varone ir 
mūsējā – Melānija no “Sermuļu” 
mājām. Viesturs Kairišs: „Tā ir 
filma par garu un garīgumu, 
kas izdzīvošanā izrādās daudz 
svarīgāks par fizisko spēku.” 

Nākamajā gadā gaidīšu gan 
jaunus muzeja apmeklētājus, 
gan arī tos, kuri saka: „Te man 
jāatgriežas”. Par apmeklējuma 
laiku jāvienojas, man piezvanot. 

M.Vanagas muzeja vadītāja 
Ingrīda Lāce. 

Tālr. nr. 29445480
  

malā, t.i., grāvja kreisajā krastā 
gulēja bagarmašīnas kādreiz 
augsti samestais kūdras valnis. 
Pa tā kruvešiem, kas jau bija 
biezi apauguši nātrām, es lauzos 
uz augšu. 

Zāle un puķes pārņemtas 
gurda vītuma. Reto eglīšu jau
nie dzinumi liecās uz leju. Purvs 
starp mani un Kļavkalnu pletās 
arvien platāks un vidū likās 
neizbrienams. Tas ir pēdējais no 
augšgala. Amatas aizaugušais 
senezers, pēdējās dziļi iegulētās 
senūdeņu pēdas. 

Skatos  pār Kļavkalnu sāk 
celties melna mākoņa mala. 
Gaiss sutīgs, uzbāzīgi smaržo 
nātras. Bez parastā prieka es 
soļoju blakus pazemotai Amatai, 
pabailīgi vēroju, kā milst smaga 
debess, un sāku bažīties, kur pa
vadīt nakti. Vakara malā arvien 
satrauktāk gubojās tumši violeti 
padebeši pelēkām apakšām un 
bez laika izdzēsa sauli. Notika 
gatavošanās kaut kam svarīgam. 
Cēlās vējš. Mākoņi sāka bīdīties 
cits citam virsū, tuvojās negaiss. 
Sāka pa retam zibeņot. Būs 
pērkons un lietus. 

Prognozes 
2016. gadam

2016. gada Ugunīgais Pērti
ķis ir nenopietns, skaļš, izteikti 
sabiedrisks, neatkarīgs, viltīgs 
naudas un citās lietās, gudrs, 
attapīgs un mācīties kārs – un 
tikai tāpēc, lai cilvēkus pie
muļķotu. 

Tad nu saprotiet paši: lai jūs 
darītu ko darīdami, atcerieties, 
ka rezultāts vienmēr būs skaļš 
(jautrība), publisks (sabiedris
kums), zemūdens akmeņiem 
pilns (viltība), un vienmēr 
pastāvēs iespēja dažādos pasā
kumos publiski izgāzties: ap
smieties nevietā, nogāzties 
uz grīdas ļaužu masu priekšā 
un sajaukt kāzu tostus ar bēru 
tostiem. 

Bet ir laba ziņa: Pērtiķa 
gads sākas tikai nākamā gada 
8. februārī, un mums visiem ir 
vismaz mēnesis laika sagata
voties gaidāmajai jautrībai.

Ja nu tomēr kas noiet 
greizi, pastāv arī iespēja at
saukt nesmukumu. Tad jāno
stājas taisnu muguru, jāsatai
sa zvērīga sejas izteiksme un 
skaļi jānobļaujas: ,,Atstājies, 
mērkaķi!”

P.S. Pirms atsaukšanas pār
liecinieties, vai tuvuma nav 
laulātais draugs, priekšnieks vai 
kāda cita augstu stāvoša perso
na. Viņi varētu arī nesaprast.

Sandra I.

2016. gads solās slapjš. Ne
vainojiet globālo sasilšanu  – 
iepriekšējā gada sausums tiks 
kompensēts, toties prieks 
ūdenstūristiem, peldētājiem, 
nirējiem un citiem. Latvijas 
zeme būs devīga un ražīga. 
Labi klāsies tiem, kuri vecajā 
gadā sagādāja darbarīkus un 
sēklas nākošajai sezonai, ielika 
kātus un pieskrūvēja ratus. 
Manta un labumi, kā vienmēr, 
nāks tur, kur brīva vieta – pie 
tiem, kas vecajā gadā stūrus un 
kaktus izvēdināja. Ābolu raža 
gan nav gaidāma. Ja kādam vēl 
2015./16. gada ziemā kokos vai 
zem tiem bija nenovākti augļi, 
pirks veikalā vai tirgū par dārgu 
naudu.

Ilze V.

Melānija Vanaga. Mana Amata
12. turpinājums. Amatas pēdējais skaistums
 

Satiksimies muzejā!

Virtuālās 
ekspozīcija 
„ESI PATS!” 
angļu valodā

Melānijas Vanagas muzeja vadītāja Ingrīda Lāce. Foto: Līga Eglīte

http://www.esipats.lv


7

Eva Suharževska, 
Anžella Pāže

Novembrī noslēdzies nodar
bību cikls „Kā audzināt laimīgu 
bērnu” Zaubes pirmsskolas gru
pu vecākiem, kas tika organizēts 
ar Amatas novada pašvaldības 
finansiālu atbalstu.

Desmit pirmdienu vakarus 
tikāmies ar ieinteresetām un 
jaukām māmiņām. Nodarbībās 
dalījāmies pieredzē par bērnu 
fizisko, emocionālo un vispārē
jo attīstību, par to, kā veicināt 
bērnu attīstību laika periodā no 
dzimšanas brīža līdz pat skolas 
gaitu uzsākšanai – par mīlestību 
un disciplīnu, par atbildību un 
uzticēšanos.

Nosvinēts izlaidums, kurā 
atzinīgus vārdus par uzcītību 
teica arī Zaubes pamatskolas 
direk tore Vita Krū miņa. Pie kafi
jas tases un kliņģera vēlreiz pār
runājām to, kas bijis svarīgākais 
un noderīgakais vecākiem.

Māmiņas atzina, ka nodarbī

Diāna Briede

Draudzīgā Aicinājuma fonda 
svinīgajā pasākumā Vidzemes 
koncertzālē Lauku skolu grupā 
nominācijā „Latviešu valoda un 
literatūra” Nītaures vidusskola 
saņēma Draudzīgā Aicinājuma 
fonda diplomu par teicamiem 
sasniegumiem latviešu valo
das un literatūras mācīšanā. 

Dina Ivanova,
projektu koordinatore

Jau vairāk kā gadu Nītaureņi 
realizē projektu „Nītaureņu sko
la – maziem un lieliem” pateico
ties Borisa un Ināras Teterevu 
fonda atbalstam. 

23. novembra rītā kā mazi, 
tā lieli „Nītaureņu” aktīvisti 
un dalībnieki devās aizraujošā 
piedzīvojumā – ekskursijā – uz 
visiem labi pazīstamajām Cēsīm. 
Kā izrādījās, mēs nemaz tik labi 
nepazīstam sev tik ierastas vie
tas, ekskursijas laikā uzzinājām 
daudz jauna un sapratām, ka 
iedvesma nekur tālu nav jāmek
lē. Pirmais pieturas punkts 
bija „Mazā Brīnumzeme”, kas 
pagaidām ierīkota Cēsu Pas
tariņa sākumskolas telpās. Uz
zinājām, ka šis ir tikai ceļa sā
kums projekta autoriem, un 
tas, ko viņi ieplānojuši tuvā
kajos gados ir tik iespaidīgi, ka 
jau nevaram sagaidīt nākošo 
atkalredzēšanos. „Mazajā Brī
num zemē” uzzinājām, kā būvēt 
miniatūru pilsētiņu, kā atdzī
vināt rotaļu mašīnas, cik ilgs 
laiks nepieciešams vienas sprīža 
lieluma mājiņas izbūvei un uz
zinājām cik daudz citas intere
santas tehniskas un praktiskas 
lietas ir mums apkārt ikdienā. 
Arī paši varējām apgūt maketa 
veidošanas principu pamatus, 
un mūsu kopīgi izveidotais ma
kets līdz nākošā gada sākumam 
apskatāms Nītaures bibliotēkā. 

Devāmies pieredzes ap
maiņā uz Cēsu bērnu un jau
niešu centru „Spārni”, kas bija 
īsta atklājumu citadele! Bi
jušajās skolas telpās bērni un 
jaunieši var radoši izpausties 
teju visos iespējamos pulciņos, 
centrā darbojas šūšanas pul
ciņš, floristikas, keramikas un 

Ēriks Bauers

13. novembrī Zaubes sporta 
centrā ar aizraujošām spēlēm 
tika dots starts “Amatas kauss 
florbolā” otrajam turnīram, kurš 
šogad tiks izspēlēts piecos pos
mos. Šogad par turnīra lielo kau
su un galveno balvu, braucienu 
uz Latvijās čempionāta florbolā 
finālspēli Arēnā Rīga, sacentīsies 
septiņas komandas – Zaube1, 
Nītaure, More, Sērmūkši, Līgat
ne, Zaube2 un Krimulda. 

Šogad sacensību laukums ir 

Gūtie  panākumi  skolu reitingā 
ir latviešu valodas un literatūras 
skolotājas Mārītes Ansabergas 
nopelns.

Piecu gadu laikā, kopš notiek 
labāko skolu apbalvošanas cere
monijas, Lauku vidusskolu gru
pā Nītaures vidusskola ir apbal
vota trīs reizes.

Apsveicam un vēlam izcilus 
sasniegumus arī turpmāk!

bās iegūta noderīga infor mā cija 
ikdienas problēmu risi nāšanai, 
un tā jau veiksmīgi pielietota 
sadzīvē. Paticis informācijas un 
padomu pa sniegšanas veids  – 
po zitīvi, atraktīvi, ar humora 
pieskaņu. Un, protams, arī 
iziešana sabiedrībā, kur māmi
ņas mācījušās ne tikai no lek
torēm, bet arī viena no otras.

Izlaiduma pasākumā ar brī
nišķīgu un emocionālu dzie
dājumu visus iepriecināja Una, 
Anete un Katrīna no popgrupas 
„Hey”.

Arī mums, nodarbību vadītā
jām, šis bija vērtīgs un intere
sants laiks. Izlaiduma nodarbībā 
gan māmiņas, gan mēs atzinām, 
ka mums turpmāk ļoti pietrūks 
MŪSU pirmdienas vakaru.

Ar aizkustinājuma asarām 
acīs, siltumu sirdīs – atvadījā
mies, novēlot ikvienam atrast 
prieku un laimi arī ikdienā, pras
mi saskatīt arī mazas veiksmes, 
ne tikai lielas uzvaras un domāt, 
darīt, sacīt tikai labu. 

zīda apgleznošanas klases, ir 
iespēja veidot lidmodeļus un 
nodarboties ar citām tehniskām 
jaunradēm, tāpat darbojas balles 
deju studija, break&house deju 
studijas, ir iespēja apgūt bungu 
un ģitāras spēli mūzikas studi
jā, un vēl un vēl. Liels paldies 
mūsu iedvesmas gidei Ivetai Jer
molājevai par iepazīstināšanu ar 
Cēsu bērnu un jauniešu ikdie
nas piedzīvojumiem. Apmek
lējām arī Cēsu Jauniešu māju. 
Interesanti bija Ivetas stāsti par 
jauniešu pieredzes apmaiņas 
vizītēm Gruzijā un Palestīnā. 

Tas, ko piedzīvojām „Zināt
nes centrā Z(in)oo” nav dažos 
teikumos aprakstāms. Varējām 
izzināt zinātnes pasauli, pa
spē lēties ar fizikas likumiem 
caur dažādām aktivitātēm, ļau
ties spēļu burvībai un uz savas 
ādas izbaudīt dažādu instalāciju 
sniegtās sajūtas. 

Paēduši un nedaudz atpū
tušies bijām gatavi ekskursijas 
nopietnākajai daļai – tūkstoš
gades jauniešu lekcijai par 
ANO izvirzītajiem globālajiem 
mērķiem. Lekcijas laikā iepaz
ināmies ar globālajām problē
mām, uzzi nājām daudzus šokē
jošus faktus par nabadzību, 
badu, klimata pārmaiņām un 
citām problē mām. Sapratām, ka 
arī pašiem jācīnās ar dažādām 
lielām problēmām. 

Ekskursijas noslēgumā devā
mies apciemot mūsu pašu Ama
tas novada aktīvos cilvēkus 
Drabešu muižas Amatu mājā. 
Ļoti sirsnīgi mūs uzņēma Inese 
un Andris Rozes, pastāstot par 
unikālajām iespējām, ko piedāvā 
Amatu māja: aušanas, ādas ap
strādes, filcēšanas un mūzikas 
instrumentu gatavošanas nodar
bības, tradicionālās kultū ras pa
saules iepazīšana. Ja vēlies izga
tavot kokli, basi, ģīgu vai kādu 
citu senās mūzikas instrumentu, 
sazinies ar Amatu mājas meis
tariem. Secinājām, ka Amatu 
māja ir vieta, kur pilnveidoties, 
attīstīties un uzzināt daudz jau
na. Mums ļoti patika! Andra 
vadībā gatavojām pirmo Zie
massvētku dekoru „Nītaureņu 
skolas” telpām – puzuri, smalko 
rotājumu pabeigsim „Nītaureņu 
skolas” radošajās darbnīcās de
cembrī, kur ļausimies arī citām 
nodarbēm. 

Paldies visiem pieredzes ap
maiņas un iedvesmas ekskur
sijas dalībniekiem, un Borisa 
un Ināras Teterevu fondam par 
atbalstu!

aprīkots ar florbola bortiem, kas 
ļauj daudz kvalitatīvāk aizvadīt 
florbola spēles un ievērot gal
venos florbola spēles noteiku
mus. Sacensību rezultatīvākais 
spēlētājs turnīra beigās saņems 
jaunu “Oxdog” nūju un piemiņas 
balvas no mūsu atbalstītājiem 
Lino.lv. 

Pirmā posma rezultāti 
parādīja, ka iepriekšējā gada 
čempioniem Nītaures florbolis
tiem neklāsies viegli. Pirmo vie
tu izcīnīja Zaube1 komanda, 
otrie – Mores florbolisti, bet ti

„Nītaureņu skola” ziņo: 
Iedvesma tālu nav jāmeklē! 

Draudzīgā Aicinājuma fonda 
skolu reitings 2015

Zaubes mazuļu māmiņas 
mācās

Sākušās cīņas par Amatas novada kausu florbolā

Prognozes 
2016. gadam

Mēs vairs nevarēsim šajā 
nemierīgajā pasaulē dzīvot kā 
līdz šim. Eiropā ieplūst  un 
ieplūdīs bēgļi, un tā izmainīsies. 
Aizbraukušie latvieši atgriezīsies 
savā dzimtajā zemē, kurā viņi 
meklēs patvērumu. Lauku ma
zajās skolās un bērnudārzos 
vairs nevajadzēs uztraukties par 
bērnu trūkumu.

Dace L.

Ugunīgais pērtiķis no DR 
(dienvidrietumiem) Amatas no
vada iedzīvotājiem atklās, kā 
tikt pie lielas naudas. Vienīgais 
nosacījums – iegūtā nauda 
jāiztērē gada laikā.

Sandra F. 

Ja arī šajā ziemā temperatūra 
būs tikai 2 līdz 7 grādi, tad 
kvalitatīva hokeja prieku bau
dīšana Nītaures hokeja laukumā 
būs jāatliek uz 3. sezonu 2016. 
gada nogalē! 

Nākošā gadā tiks celti nodokļi 
par televīzijas skatīšanos, par 
sociālo tīklu pārlieku aktīvu 
lietošanu, lai veicinātu iedzīvo
tāju došanos brīvā dabā, parkos 
un mežos!

Ja 2016. gada pirmajā pusē 
euro pie euro krājkasē metīsi, 
tad vasarā var realizēt kādu 
skais tu ārzemju izbraukumu! 

Izveido darāmo darbu sa
rakstu 2016. gadam, un kā 
pēdējo obligāti mini: realizēt 
visus darbus, kas iekļauti darā
mo darbu sarakstā!

Ja 365 dienas 2016. gadā no 
rīta pieceļoties ieskatīsies spo
gulī un pateiksi “Lai Tev lieliska 
diena!”, tad viss 2016. gads būs 
lielisks! Pamēģini! 

Vētrains laiks var nākt ar 
prezidenta ievēlēšanu vai val
dības demisiju. Stipra vēja laikā 
labāk sēdēt mājās.

Mārtiņš Š.

kai trešie nītaurieši. 
Rezultatīvāko spēlētāju sa

rakstā vadībā atrodas Zaube1 
uzbrucējs Jānis Brikmanis ar 14 
vārtiem, otrais – Ervīns Kārkliņš 
no Nītaures komandas ar gūta
jiem 11 vārtiem, bet trešo vietu 
ieņem Mores florbolists Miks 
Gabrāns ar 7 vārtiem. 

Turnīrs ir tikai sācies un mūs 
sagaida vēl četri aizraujoši pos
mi, kuros redzēsim gan spraigas 
spēles, gan daudz uzvaru, prie
ka, emocijas un labu florbolu. 

Foto: Eva Suharževska

Nītaureņi viesojas Cēsīs. Foto no Nītaureņu arhīva



8

Nagainim!
Šī bija pirmā reize, kad tik jau

ki tika svinēta šī lielā diena. Viss 
bija rūpīgi pārdomāts. Svinīgajā 
daļā iepriecināja bērni savām 
dejām, dzejoļiem, dziesmām un 
svinīgo izskatu.   Paldies Andrai 
un Dinijai par aktivitātēm, kurās 

Mūžībā
aizgājuši

Amatas novada pašvaldības 
informatīvais izdevums  “Amatas Avīze”

Atsauce: tālr. 28681083    
E-pasts: amatasavize@gmail.com 

Iznāk reizi mēnesī.
Metiens 1800 eksemplāri.  Par rakstu 

saturu ir atbildīgi rakstu autori.
Izdevējs un izplatītājs – Amatas novada 

pašvaldība. 
  Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu 

tapšanā! 

Sporta pasākumu kalendārs Amatas novadā 2016. gadam
Pasaules sniega diena. Skolu slēpošanas sacensības pie Amatas pamatskolas 
(pie vecās skolas)

16.01.2015.

Slēposim Amatā 2016. Lielais Tautas slēpojums (atkarīgs no laika apstākļiem) 30.01 – 06.02.2016. 
Nūjosim Āraišos 2016 21.05.2016.
Amatas novada kauss florbolā 2015./16.g. sezona 11.2015. – 03.2016.
Atklātais amatieru turnīrs pludmales volejbolā “Amatas smiltis 2016” 05. – 08.2016.
Skujenes sporta svētki. 09.07.2016.
Amatas novada sporta un atpūtas pasākums Līvos. Ielu spēles 2016 27.08.2016.
Atlētiskās vingrošanas sacensības Zaubē 24.05.2016.
Cēsis ECO Trail skrējiens 06.08.2016.
Olimpiskā diena skolās. Sporta sacensības Zaubē 09.2016.
Orientēšanās sacensības 17.09.2016.
Starpskolu futbola turnīrs Drabešos “Zelta Bucis 2016” 28.09.2016.
Nūjosim rudenī 2016 01.10.2016.

Lai ar zvaigžņu svečturi rokās 
Tavas dvēseles pagalmā
  ienāk Laima. 
     / Dz. Medvedjeva /

Āriju Zaķi 80 gadu, 
Františku Zilgalvi 75 gadu,

Valiju Vildiņu 75 gadu 
un Maigoni Turauski 70 gadu

jubilejās sveic 
Nītaures seniori.

Amatas pagastā
Sarmīte Šekava 

(15.08.1945.–24.11.2015.)
Melita Zariņa 

(10.11.1956.–22.11.2015.)
Drabešu pagastā
Leontine Ozola 

(17.06.1933.–26.11.2015.)
Skujenes pagastā

Artūrs Sarkans 
(3.11.1933.  17.11.2015.)

Drabešu pagastā
Kellija Eva Ābelīte
Railija Greisa Ābelīte
Ivo Zvirbulis
Skujenes pagastā
Gints Gustavs Nagainis

Amatas novada tūrisma 
informācijas centra, 
Cecīļu dabas takas 
apmeklētāju centra 

darba laiks ziemas sezonā: 
Pirmdien–trešdien    slēgts 
Ceturtdien 9.30 – 16.00 
Piektdien 9.30 – 16.00 
Sestdien 9.00 – 15.30 
Svētdien 11.30 – 15.30
   

i

Vēlos pateikt paldies par skai
sto pasākumu par godu Latvijas 
dzimšanas dienai Sērmūkšu in
terešu centrā!

Paldies organizētājiem: skolas 
direktorei Ilzei Šmatei, Ingrīdai 
Batņai, Ilzei un Agrim Cīruļiem, 
Daigai Šveidei un Robertam 

Sirsnīgus 
Ziemassvētkus 
un skaistu 
Jauno gadu! 

18. decembrī plkst. 16.00 
Zaubes pamatskolas zālē 
Ziemassvētku svinības 
skolēniem, vecākiem
 un senioriem

tikām iesaistīti! Bija ļoti jautri, 
smiekli palīdzēja atbrīvoties. 
Vakars izdevies. Ja vajadzētu 
vērtēt, mana atzīme būtu 10+. 
Aicinu visus mājās sēdētājus uz 
nākamo pasākumu piebiedroties 
mūsu pulciņam. Nenožēlosiet!

Ar cieņu Madara

Amatas pagastā
Olga Zariņa – 83 gadi
Guntiņa Pakalniete – 83 gadi
Evalds Baumanis – 88 gadi
Drabešu pagastā
Vera Suipe – 92 gadi
Jadviga Bļase  90 gadi
Valentīna Jefimova  88 gadi
Rasma Melbārde – 88 gadi
Aļģirts Gunārs Melbārdis – 
         87 gadi
Guna Blumberga – 86 gadi
Rihards Cīrulis – 85 gadi
Zigrīda Kazaka – 85 gadi
Ilga Rence – 85 gadi
Paulis Jansons – 84 gadi
Austra Prokofjeva – 82 gadi
Gunārs Robulis – 82 gadi
Skaidrīte Tille – 82 gadi
Broņislava Priedeslaipa – 81 gads
Jevgenija Čudo – 75 gadi
Rita Grāve – 75 gadi
Mārtiņš Grunte – 75 gadi
Nītaures pagastā
Ilga Bērziņa – 84 gadi
Helmuts Slaidiņš – 85 gadi
Ruta Tima – 83 gadi
Ārija Zaķe – 80 gadi
Valija Vildiņa – 75 gadi
Františka Zilgalve – 75 gadi
Maigonis Turauskis – 70 gadi
Skujenes pagastā
Guntis Biksis – 82 gadi
Marija Dorša – 75 gadi
Valentīna Ozoliņa – 70 gadi
Zaubes pagastā
Ilga Medne – 84 gadi
Ārija Trofimova – 84 gadi
Romualds Samsons – 83 gadi
Ausma Zariņa  81 gads
Elmārs Bortiņš – 80 gadi
Roberts Maksiņš – 80 gadi 
Biruta Briede – 70 gadi

Pasākumu kalendārs
No 12. decembra līdz 
30. janvārim 

Drabešu internātpamatskolas 
konferenču zālē 

Amatas novada amatnieku un 
rokdarbu meistaru darbu izstāde 

“Pie galda”
Informācija apmeklētājiem 

pa tālr. 29199870.

16. decembrī   plkst. 18.00 
Drabešu muižas amatu mājā 

Ziemassvētku dāvanu darbnīca

18. decembrī  plkst. 17.00 
Zaubes evaņģēliski luteriskajā baznīcā

Ziemassvētku koncerts 
„Ziemassvētku vilcieniņš”

Piedalās dziedātāja Baiba Bogdanova- 
Marinata un  aktieris Jānis Sīlis. 

Ieeja par ziedojumiem. 

19. decembrī
•  Plkst. 12.00 – 15.00 Ziemassvētku 

atmosfēra rūķu ciemā „Rakšos”

•  Plkst. 19.00  Ģikšu kultūras centrā
Ziemassvētku koncerts – 

uzvedums 
„Kā vecais Zemītis 

pašu nelabo redzēja”

20. decembrī 
• plkst. 11.00 Cecīļu dabas takas 

apmeklētāju centrā 
radošās darbnīcas – 

Ziemassvētku dekoru gatavošana
• plkst. 12.00 – 15.00 Ziemassvētku 

atmosfēra rūķu ciemā „Rakšos”
•  Zaubes evaņģēliski luteriskajā 

baznīcā  plkst. 12.00
kamerkora „Cantus” 

Ziemassvētku koncerts. 
Ieeja par ziedojumiem. 

• Nītaures evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā 

plkst. 12.00
Ceturtā Adventa Dievkalpojums, 

plkst.13.00 
Boļeslava Voļaka brasbenda 

koncerts

24. decembrī 
• Zaubes evaņģēliski luteriskajā 

baznīcā  plkst. 14.00
Ziemassvētku vakara 

Dievkalpojums 
•  Skujenes evaņģēliski luteriskajā 

baznīcā plkst. 16.00
Ziemassvētku dievkalpojums 

• Nītaures evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā  plkst. 16.00

Svētvakara Ziemassvētku 
dievkalpojums

27. decembrī  plkst. 12.00
Zaubes evaņģēliski luteriskajā baznīcā 

gada pēdējais Dievkalpojums 

31. decembrī 
• Skujenes evaņģēliski luteriskajā 

baznīcā Plkst. 10.00
Pateicības dievkalpojums gadam 

• Jaungada sagaidīšana 
Ozolkalnā

• Jaungada sagaidīšana
Žagarkalnā

• Jaungada salūts Nītaurē 
Paaudžu parkā, vēlāk Nītaures 

kultūras namā Jaungada balle, 
ieeja brīva.


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

